Konarski, pisząc Uwagi szlachcica pol-
skiego nad usposobieniem sąsiednich mocarstw względem naszych
sejmów. Na Nowy Rok przekazał te wywody francuskiemu ambasadorowi
Antoine'owi René de Voyerowi, markizowi de Paulmy, w początkach lutego

47 Uwaga wpisana na marginesie raportu posła rosyjskiego w Wiedniu, Dmitrija Mihajloviča
Golicyna, z 3/14 grudnia 1763 г., AVPRI, f. 32 (Snoseniâ Rossii s Avstriej), opis' 6, nr 416.
Por. S.M. Solov'ev, op. cit., s. 268.
48 Obšee nastavlenie, SIRIO, t. 51, s. 98.
49 Finckenstein do Fryderyka II 15 I 1764, G.St.-A.P.K., Rep. IX/27, nr 165, k. 2-3.
50 Fryderyk II do Finckensteina 16 I 1764, PC, t. 23, s. 257, przyp.

Jeszcze w początkach grudnia 1763 r. rosyjski poseł namawiał sekre-
tarza Rady Torunia, Samuela Lutra Gereta, do tego, by wielkie miasta
pruskie doprowadziły do fiaska sejmiku generalnego Prus Królewskich58.
Natomiast w połowie grudnia 1763 г., niewątpliwie już po otrzymaniu
instrukcji z 6/17 listopada 1763 г., Keyserlingk zmienił taktykę. Podczas
rozmowy toczonej 13 grudnia z Geretem i rezydentem gdańskim Janem
Hieronimem Skubowiusem prosił ich o zapośredniczenie ugody między
stronnikiem Czartoryskich, wojewodą pomorskim Pawłem Mostowskim,
a wpływowymi w Prusach Czapskimi, obiecując, iż jeśli

59 S.L. Geret do Rady Torunia 15 XII 1763, AP w Toruniu, Akta m. Torunia, katalog II.
nr 3358. s. 229-230; por. J. Dygdała, Życie polityczne Prus Królewskich u schyłku ich
związku z Rzecząpospolitą w XVIII wieku, Warszawa-Poznań-Toruń 1984, s. 110. Obšee
nastavlenie, datowane 6/17 listopada 1763 г., zostało wysłane dopiero 9/20, a może nawet
11/22 listopada 1763 г., SIRIO, t. 51, s. 92 i 101. Otrzymanie instrukcji Keyserlingk po-
twierdzał w raporcie dla Katarzyny II z 15 grudnia 1763 г., AVPRI, f. 79/6, nr 811. Przebieg
walki o generał pruski opisuje J. Dygdała, op. cit., s. 106-119.
60 W. Mejbaum, Generał pruski w Grudziądzu, w: idem.

Wyra-
żając aprobatę dla tej decyzji, Petersburg uznał ją za dogodny punkt wyjścia

61 Repnin do Panina 8/19 II 1763, AVPRI, f. 79/6, nr 849. Aprobata tej taktyki w reskrypcie
z 5/16 kwietnia 1764 г., SIRIO, t. 51, s. 268.
62 Repnin do Panina 14/25 V 1764, AVPRI, f. 79/6, nr 849.
63 Katarzyna II do W. Łubieńskiego 26II/8 III 1764, AVPRI, f. 79/6, nr 311, brulion. Zapew-
ne wskutek pomyłki wydawcy, w SIRIO, t. 51, s.

moje, Z. Z.]. Sie uźe budet nam služyť nekotorym pristupom
к general'noj garantii, na kotoruû my celim" — precyzował dyplomata cel
wtrętu73. W odpowiednim fragmencie rosyjskiej deklaracji, ratyfikowanej
przez imperatorową 9/20 czerwca 1764 г., rzeczywiście znajduje się frag-
ment o gwarancji polskich praw, przywilejów, prowincji i ziem74.

Ważny komentarz do zręcznie wciśniętego w niedotyczącą ustroju pro-
blematykę terminu „gwarancji praw" znajduje się w raporcie posłów pru-
skich (oprócz Benoît, na rosyjskie żądanie Fryderyk II przysłał do War-
szawy najpierw jako ministra, następnie zaś posła pełnomocnego księcia
Friedricha Carolath-Schönaicha).

96, nr 53B,
k. 27 i 29; R. Roepell, op. cit., s. 118-119. Ponieważ poczta odchodziła rano, raporty od-
zwierciedlają zazwyczaj sytuację z dnia poprzedzającego ich datę.
85 S.M. Solov'ev, op. cit., t. 26, s. 357. Zacytowany przez Solov'eva raport Repnina ma datę
15/26 maja 1763 г., AVPRI, f. 79/6, nr 849.
86 Keyserlingk i Repnin do Katarzyny II 25 V/5 VI 1764, AVPRI, f. 80/1, nr 745.
87 Katarzyna II do Panina 26 V/6 VI 1764, Rossijskaâ gosudarstvennaâ biblioteka w Mo-
skwie, Oddz. rękopisów, f. 222 (Paniny), karton IV/1, k. 65.
88 Reskrypt z 11/22 VI 1764, SIRIO, t.